Item, sensatio externa pendet in fieri et esse a sua potentia, et illam constituit in actu secundo; species vero interior nihil
225 horum habet.

12 Sed dices: Si haec differunt [specie, ergo] species interior erit perfectioris speciei quam sensatio exterior, quia [est] actus nobilioris potentiae; ergo non potest produci ab illa.—Respondetur negando primam sequelam, nam comparatio non recte fit; comparando ergo
230 actum primum unius potentiae ad actum primum alterius, [ille] est perfectior, [qui] est perfectioris potentiae; et idem est comparando actus secundos inter se. Tamen comparando actum secundum potentiae minus perfectae ad actum primum potentiae perfectioris, ille erit perfectior, quia ex suo genere est in altiori gradu actus constitutus.

235 Sed rursus / argues: Nam si est perfectior sensatio externa S144 [quam] species interior, ergo dependebit species interior in conservari a sensatione, nam quandocumque effectus est imperfecta participatio suae causae, pendet in conservari ab illa.

11 208 Et *om. P.* 209 interiores *S*, interioris sensus *P.* 210 exterioribus *S*, exteriorum sensuum *P.* 211 ex dictis *PL, om. S.* 212-3 et... aliam (causare *S*, efficere *P*) *SP, om. L.* 215 aliae vero *S*, species vero interior *P.* 215 non *add.* pendet *P.* 215-6 ergo... differre *SP, om. L.* 220 sequitur *SL*, colligitur *P.* 221 exterioribus *add.* idque a fortiori (III 9, 8) *L.* 221 vitalis *SL*, vitales *P.*

12 226 specie ergo *P, om. S.* 227 est *PL, om. S.* 228 ab illa *S*, a sensatione externa *P.* 229 non recte fit *S*, ut teneat debet recte fieri *P.* 230² primum *S*, proximum *P.* 230 ille *P*, illa (!) *S.* 231 qui *PL*, quia *S.* 235 144] 142 *S.* 236 quam (III 9, 9) *L*, que (!) *S, om. P.* 236 quam... interior (interna *L*) *SL*, specie interiori *P.* 236 dependebit *SL*, dependet *P.*

⁵⁷ *Cfr. supra*: Item, est aliud signum, lin. 214

11 Corolarios.

Primero. Las especies internas son específicamente distintas de las especies externas.

Prueba: Si fuesen específicamente iguales, la una podría originar la otra, y el objeto que origina la una podría originar la otra; mas no puede; luego...

Asimismo, existe otra señal: La especie externa depende de su objeto en su producción y en su ser, no así las otras; luego es señal de que difieren específicamente.

Asimismo, la explicación anteriormente propuesta posee probablemente fuerza, dado que la especie debe ajustarse a la facultad, y una facultad más perfecta debe gozar de especies más perfectas.

Segundo. Una consecuencia: Las especies internas difieren específicamente de las sensaciones externas, puesto que el acto vital y la especie que constituye a la facultad en acto primero se inscriben en una categoría específicamente diversa.

Asimismo, la sensación externa depende de su facultad en la producción y en el ser y la constituye en acto segundo; en cambio la especie interna carece de estos atributos.

12 Objeción: Si difieren específicamente, la especie interna será específicamente más perfecta que la sensación externa, por ser acto de una facultad más noble; luego no puede ser producida por ella. Respuesta: se niega la primera conclusión, por ser incorrecta la comparación; comparando el acto primero de una facultad con el acto primero de otra, es más perfecto el que corresponde a una facultad más perfecta; y lo mismo acontece cuando se comparan actos segundos entre sí. Pero cuando se compara el acto segundo de una facultad menos perfecta con el acto primero de una facultad más perfecta, será más perfecto aquél, por hallarse instalado, según su género de acto, en un rango más elevado.

Se insiste en la objeción: Si la sensación externa es más perfecta que la especie interna, la especie interna dependerá lógicamente de la sensación en su conservación, pues siempre que el efecto es participación imperfecta de su causa, de ella depende en su conservación.

Ad hoc responsum est 2 *Physicorum*, q. 5 *De causis*, div.^o 4,
240 quod illa dependentia saepe provenit magis ex natura formae et sub-
jecti quam ex causalitate.

Item, species exterior pendet ab obiecto, quia producit
ut quaedam imperfecta participatio illius; at vero sensatio externa
producit in sensu interiori speciem tamquam imprimens illi perfectam
245 sui similitudinem, quam sensus interior secundum naturalem suam dis-
positionem potest optime conservare.

13 Tertia conclusio sit: Probabile est huiusmodi species in-
teriores resultare in interiori sensu propria vi et activitate illius, et non
per efficientiam / alicuius extrinseci.

250 Hanc conclusionem explicabimus latius infra, d. 9, q. 2,⁵⁸ agen-
tes de speciebus intelligibilibus. Pro nunc sic declaratur: Sensus inte-
rior et exterior in eadem anima radicanter, unde eadem est anima quae
videt per visum, et per imaginationem imaginatur; est ergo haec natu-
ralis consensio inter has potentias, quod eo ipso quod anima aliquid
255 visu percipit, statim format similitudinem illius rei in imaginatione sua,
non <mediante> potentia ab imaginatione distincta, sed per virtutem
eiusdem imaginationis, ita ut posita sensatione extrinseca, naturaliter
resultet species in interiori sensu, non ex activitate sensationis, sed ex
activitate ipsius animae per imaginationem, ad praesentiam tamen rei
260 sensatae. Et ideo imaginatio non semper efficit illas species, quia indiget
anima praevia aliqua cognitione obiecti, ut possit intra se formare ali-
quam similitudinem [illius].